13) También a aquéllos a quienes suele el pretor darles cu-
rador por razón de enfermedad, *item quibus propter infirmitatem -
curatorem praetor dare solet.*

14) Y a los que por alguna enfermedad crónica no pueden es-
tar al frente de sus negocios. *et qui negotiis suis aliquo perpe-*

tuo morbo superesse non possunt.

15) Mas pienso que pueden abogar, sin faltar al edicto, todos los que lo hacen por necesidad de su cargo y no por gusto, aunque se trate de aquéllos que sólo pueden abogar por sí. Si un magistrado hubiere prohibido a alguien actuar como abogado ante él, mientras dura su magistratura, como suele hacerse, creo que puede abogar después ante el sucesor de aquel magistrado. *Puto autem omnes, qui non sponte, sed necessario officio funguntur, posse sine offensa edicti postulare, etiamsi hi sint, qui non nisi pro se postulare possunt. Si quis advocacionem praestare fuerit prohibitus, si quidem apud se, ut solent facere, tempore magistratus sui, puto eum postea apud successorem eius adesse posse.*

16) A los que el pretor prohíbe abogar ante sí, se le prohíbe en absoluto, aunque el adversario consienta que aboguen. *Quos prohibet praetor apud se postulare, omnimodo prohibet, etiamsi adversarius eos patiatur postulare.*

17) Aquel a quien se prohibió abogar por otro, sin ser causa no infamante, y que por tanto no priva del derecho de abogar por otro en la provincia en que fuera gobernador el que dictó la sentencia, pero no en otra, aunque sea del mismo nombre. *Ex ea causa prohibitus pro alio postulare, quae infamiam non irrogat ideoque ius pro omnibus postulandi non aufert, in ea tantum provincia pro aliis non recte postulat, in qua praeses fuit qui sententiam dixit, in alia vero non prohibetur, licet eiusdem nominis sit.*

18) No les está prohibido a los que ejercitan acciones del Fisco, en causa propia, de sus hijos, padres y pupilos cuyas tutelas administran. *Hi qui fisci causas agunt suam vel filiorum et parentium suorum vel pupillorum quorum tutelas gerunt causam et adversus fiscum agere non prohibentur. decuriones quoque contra patriam¹¹ suam causas agere prohibentur, praeter superiores personas.*

19) Se decidió por rescripto de nuestro príncipe Septimio Severo que no se prohiba al tutor asistir al pupilo en el mismo asunto en que antes había actuado como abogado contra el padre del pupilo. También se permitió en ese rescripto que el tutor abogase contra el Fisco en la causa del pupilo en que antes hubiere figurado como abogado del Fisco contra el padre del pupilo. *A principe nostro rescriptum est non prohiberi tutorem adesse pupillo in negotio, in quo advocatus contra patrem eius fuisset. sed et illud permissum ab eo est agere tutorem pupilli causam¹² adversus fiscum, in qua adversus patrem pupilli antea advocatus fisci fuisset.* (24)